КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
VII сессия I созыва

РЕШЕНИЕ
26 декабря 2014 г.                    пгт Красногвардейское № 1/79 - VII

О бюджете Красногвардейского
района на 2015 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федерального
закона  от  06.10.2003  г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в
Красногвардейском районе от 15 декабря 2014 года № 4/71 - VII

Красногвардейский районный совет
Республики Крым р е ш и л:

Статья 1

1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  Красногвардейского
района Республики Крым на 2015 год:

1) общий объем доходов в сумме 321094001 рублей, в том числе налоговые
и  неналоговые  доходы  в  сумме  32725600  рублей,  безвозмездные  поступления
(межбюджетные трансферты) из бюджета Республики Крым в сумме 288368401
рублей;

2) общий объем расходов в сумме 321094001рублей;

Статья 2

Утвердить  объем  поступлений  доходов  в  бюджет  Красногвардейского
района  по кодам видов (подвидов) доходов и классификации операций сектора
государственного  управления  на  2015 год  в  суммах  согласно  приложению 1  к
настоящему решению.

Статья 3

           Установить нормативы распределения доходов между бюджетом  района и
бюджетами  поселений  на  2015  год  согласно  приложению 2 к  настоящему

../../../../../../../../F:%5C%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D1%82%2026.12.2014%D0%B3%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4.doc#sub_6000%23sub_6000
../../../../../../../../F:%5C%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D1%82%2026.12.2014%D0%B3%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4.doc#sub_2000%23sub_2000

решению.

Статья 4

Утвердить  перечень  и  коды  главных  администраторов  доходов  бюджета
Красногвардейского  района,  закрепляемые  за  ними  виды  (подвиды)  доходов
бюджета  Красногвардейского   района,  согласно  приложению 3  к  настоящему
решению.

Статья 5

Установить,  что  добровольные  взносы  и  пожертвования,  поступившие  в
бюджет Красногвардейского района, направляются в установленном порядке на
увеличение расходов бюджета Красногвардейского района соответственно целям
их предоставления.

Статья 6

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета Красногвардейского района на 2015 год согласно приложению
4 к настоящему решению.

Статья 7

1. Утвердить распределение расходов бюджета Красногвардейского  района
по  ведомственной  структуре  расходов  на  2015 год  согласно  приложению 5  к
настоящему решению.

2. Утвердить распределение расходов бюджета Красногвардейского  района
по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов на 2015 год согласно
приложению 6 к настоящему решению.

3.  Утвердить в составе расходов бюджета Красногвардейского  района на
2015 год  резервный  фонд  Администрации  Красногвардейского  района  в  сумме
500000 рублей.

4.  Установить,  что бюджетные ассигнования,  предусмотренные на  оплату
труда работников бюджетной сферы на 2015 год, обеспечивают системы оплаты
труда  работников  муниципальных  учреждений  по  отраслевому  принципу  в
соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Республики  Крым  и
Красногвардейского районного совета.

5. Установить, что руководители органов местного самоуправления, главные
распорядители  бюджетных  средств  Красногвардейского  района  не  вправе
принимать в 2015 году решения, приводящие к увеличению штатной численности
работников аппаратов органов местного самоуправления, бюджетных учреждений
Красногвардейского   района,  за  исключением  случаев  принятия  решений  о

2

../../../../../../../../F:%5C%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D1%82%2026.12.2014%D0%B3%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4.doc#sub_8000%23sub_8000
../../../../../../../../F:%5C%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D1%82%2026.12.2014%D0%B3%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4.doc#sub_11000%23sub_11000
../../../../../../../../F:%5C%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D1%82%2026.12.2014%D0%B3%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4.doc#sub_1000%23sub_1000

наделении  органов  местного  самоуправления,  главных  распорядителей
бюджетных  средств   Красногвардейского  района  дополнительными
полномочиями, требующими увеличения штатной численности.

Статья 8

1.  Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых
бюджетам сельских поселений на 2015 год в общей сумме 4772560 рублей.

Статья 9

Утвердить  объем  и  структуру  источников  финансирования  дефицита
бюджета  Красногвардейского  района  на  2015  год  согласно  приложению  7  к
настоящему решению.

Статья 10

1. Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам           (за
исключением  субсидий  муниципальным  учреждениям),  индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг осуществляется в случаях, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, и в
пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  настоящим  решением,  в
порядке, предусмотренном принимаемыми в соответствии с настоящим решением
нормативными  правовыми  актами  Красногвардейского  районного  совета,
Администрации Красногвардейского района, которые определяют:

-  категории  и  (или)  критерии  отбора  юридических  лиц  любых
организационно-правовых форм, индивидуальных предпринимателей, физических
лиц,  производителей  товаров,  работ,  услуг,  имеющих  право  на  получение
субсидий;

- цели, условия и порядок предоставления субсидий;
- порядок возврата субсидий в бюджет района в случае нарушения условий,

установленных при их предоставлении;
-  порядок  возврата  в  текущем  финансовом  году  получателем  субсидий

остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях,
предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий;

-  положения  об  обязательной  проверке  главным  распорядителем
бюджетных  средств,  предоставляющим  субсидию,  и  органом  муниципального
финансового  контроля  соблюдения  условий,  целей  и  порядка  предоставления
субсидий их получателями.

2. Установить, что предоставление грантов в форме субсидий, в том числе
предоставляемых на  конкурсной основе,  юридическим  лицам  за  исключением
муниципальных  учреждений,  индивидуальным  предпринимателям,  физическим
лицам за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением,
осуществляется  в  порядке,  установленном  нормативным  правовым  актом
Красногвардейского  районного  совета,  Администрации  Красногвардейского

3

../../../../../../../../F:%5C%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%B1%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4%20%D0%BE%D1%82%2026.12.2014%D0%B3%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%5C%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BD%D0%B0%202015%20%D0%B3%D0%BE%D0%B4.doc#sub_143%23sub_143

района.

3. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным  учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,  а  также
физическим  лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг  осуществляется  в
случаях:

1)  осуществления  программных  и  непрограммных  расходов,  связанных  с
предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

2) оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
3) оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
4) возмещения затрат,  связанных с участием в организации и проведении

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований;
5) возмещения затрат,  связанных с участием и проведением мероприятий,

конкурсов,  пленумов  и  учебных  семинаров   организациями  ветеранов  и
общественными организациями инвалидов.

Статья 11

Установить,  что  привлечение  муниципальных  заимствований  и
предоставление муниципальных гарантий в 2015 году не планируется.

Статья 12

1. Установить в соответствии с частью 3 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, Закона Республики Крым «О бюджете Республики  Крым
на 2015 год» следующие основания для внесения изменений в показатели сводной
бюджетной росписи бюджета Красногвардейского района без внесения изменений
в настоящее  решение, связанные с особенностями исполнения бюджета района и
(или)  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  главными
распорядителями средств бюджета Красногвардейского  района:

1) в  случае  недостаточности  бюджетных  ассигнований  для  исполнения
публичных  нормативных  обязательств  -  с  превышением  общего  объема
указанных ассигнований в пределах 5 процентов общего объема бюджетных
ассигнований,  утвержденных   решением  о  бюджете  на  их  исполнение  в
текущем финансовом году;

2) в  случае  изменения  состава  или  полномочий  (функций)  главных
распорядителей  бюджетных  средств  (подведомственных  им  казенных
учреждений),  вступления  в  силу  решений,  предусматривающих
осуществление  полномочий   органов  местного  самоуправления  за  счет
субвенций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на
средства  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,
использования  средств  резервных  фондов  и  иным  образом
зарезервированных  в  составе  утвержденных  бюджетных  ассигнований,
распределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных
средств  на  конкурсной  основе  и  по  иным  основаниям,  связанным  с

4

garantf1://12012604.21703/

особенностями  исполнения  бюджетов  бюджетной  системы  Российской
Федерации, перераспределения бюджетных ассигнований между главными
распорядителями бюджетных средств, установленным решением о бюджете,
- в пределах объема бюджетных ассигнований;

3) в  случае  увеличения  бюджетных  ассигнований  по  отдельным  разделам,
подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии
по  использованию бюджетных  ассигнований  на  оказание  муниципальных
услуг  -  в  пределах  общего  объема  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на оказание
муниципальных  услуг  при  условии,  что  увеличение  бюджетных
ассигнований  по  соответствующему  виду  расходов  не  превышает  10
процентов;

4) в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов
и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих
целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете;

5) в  случае  проведения  реструктуризации  муниципального  долга  в
соответствии с настоящим Кодексом;

6) в  случае  размещения  бюджетных  средств  на  банковских  депозитах  в
соответствии с настоящим Кодексом;

7) в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  видами
источников финансирования дефицита бюджета при образовании экономии
в  ходе  исполнения  бюджета  в  пределах  общего  объема  бюджетных
ассигнований  по  источникам  финансирования  дефицита  бюджета,
предусмотренных на соответствующий финансовый год;

8) в случае изменения типа муниципальных  учреждений и организационно-
правовой формы муниципальных унитарных предприятий.

9)  изменение  наименования  главного  распорядителя  бюджетных  средств  и
(или)  изменение  системы  органов  местного  самоуправления
Красногвардейского района;

10)  внесение  изменений  в  государственные  программы  и  (или)  в
республиканскую адресную инвестиционную программу в части изменения
мероприятий  (подпрограмм)  (включая  изменение  государственного
заказчика  мероприятия,  ответственного  за  выполнение  мероприятия,
получателя  субсидии) государственной программы (подпрограмм)  и (или)
изменения объектов капитального строительства (инвестиционных проектов
в  области  капитального  строительства)  республиканской  адресной
инвестиционной  программы,  распределения  и  (или)  перераспределения
средств  бюджета  Республики  Крым  между  главными  распорядителями
средств  бюджета  Республики  Крым,  подпрограммами,  мероприятиями
(муниципальными  образованиями)  государственной  программы
(подпрограмм),  объектами  капитального  строительства  (инвестиционными
проектами  в  области  капитального  строительства)  республиканской
адресной инвестиционной программы, включая изменение кодов бюджетной
классификации в  связи  с  указанным  изменением  и  (или)
перераспределением средств бюджета Республики Крым, в установленном
порядке;

5

garantf1://70192486.100000/
garantf1://70192486.100000/

11) распределение  и  перераспределение  между  целевыми  статьями,
видами  расходов,  в  пределах  одного  главного  распорядителя  средств
бюджета,  в  случае  принятия  законов  или  иных  нормативных  правовых
актов, предусматривающих направление средств, в пределах ассигнований,
предусмотренных в бюджете данному главному распорядителю бюджетных
средств,  на  предоставление  субвенций,  субсидий  и  иных  межбюджетных
трансфертов бюджетам сельских поселений;

12) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение  публичных  нормативных  обязательств  между  разделами,
подразделами,  целевыми  статьями  муниципальными   программами  и
непрограммными  направлениями  деятельности,  группами  (группами  и
подгруппами)  видов  расходов  классификации  расходов  бюджетов  в
пределах  общего  объема  бюджетных  ассигнований,  предусмотренного
главному  распорядителю  бюджетных  средств  на  исполнение  публичных
нормативных обязательств в текущем финансовом году;

13)  перераспределение  бюджетных  ассигнований  между  главными
распорядителями  бюджетных  средств  бюджета  Красногвардейского
муниципального района и кодами классификации расходов бюджетов для
финансового  обеспечения  непредвиденных  расходов,  связанных  с
ликвидацией  последствий  стихийных  бедствий  и  других  чрезвычайных
ситуаций, в соответствии с нормативным правовым актом администрации
Красногвардейского района;

14)  изменение  и  (или)  уточнение  бюджетной  классификации
Министерством финансов Российской Федерации;

15) детализация кодов целевых статей;
 16)  перераспределение  бюджетных  ассигнований  между  главными
распорядителями средств бюджета Красногвардейского муниципального района,
разделами,  подразделами,  целевыми  статьями,  группами  и  подгруппами  видов
расходов  классификации  расходов  бюджета,  предусмотренных  главным
распорядителям средств бюджета Красногвардейского района на предоставление
субсидий  на  конкурсной  основе  (грантов  в  форме  субсидий)  индивидуальным
предпринимателям,  физическим  и  юридическим  лицам,  в  том  числе
муниципальным учреждениям, не являющимся казенными учреждениями, после
подведения итогов конкурса;

При  изменении  показателей  сводной  бюджетной  росписи  по  расходам,
утвержденным  в  соответствии  с  ведомственной  структурой  расходов,
уменьшение  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  исполнение
публичных  нормативных  обязательств  и  обслуживание  государственного
(муниципального) долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без
внесения изменений в закон (решение) о бюджете не допускается.

Статья 14
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

6

garantf1://70192486.100000/

Председатель районного совета Р.С. Шантаев

7